



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 නිශ්චිවේද උපාධී පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2009/2010
 ආණ්ඩුම ව්‍යවස්ථා නිශ්චය I - LWU 1201
 කාලය පයෙක තුන (03) දි.

දිනය - 2010 මාර්තු 22

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව.12.30 දක්වා

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපැහැදිලි අත්සුරු සඳහා ලක්ෂණ අඩු කරන ලැබේ.

01. “ශ්‍රී ලංකා ප්‍රථම ජනරජ ආණ්ඩුම ව්‍යවස්ථාව (1972) සටහේ ජාතික රාජ්‍ය සභාවේ ව්‍යවස්ථාදායක ස්වාධීපත්‍යය” යන මාන්‍යකාව යටතේ, පර්යේෂණ ප්‍රතිකාවක් ඉදිරිපත් කරන ලදී, නිශ්චිවේද උපාධී හඳුරන උපාධී අපේක්ෂකයකු වශයෙන් ගිවෙන් ඉල්ල ඇත.

පර්යේෂණ ප්‍රතිකාව පිළියෙළ කිරීමේ දී, අදාළ ආණ්ඩුම ව්‍යවස්ථාමය ප්‍රතිපාදන හා විනිශ්චිත නැඩු තිරණ ඔබ විසින් සැලකිල්ලට යන යුතු වේ. (ලක්ෂණ 20)

02. “රජයේ බලනළ ව්‍යවස්ථාදායක, විධායක සහ අධිකරණ බලනළ ලෙසින් වර්ගිකරණය කිරීම, නිශ්චිත සංක්‍රෑපීත දූෂ්ඨකරණ චක්‍රය කළද, නිශ්චය මහ පදනම් වූ ආණ්ඩු කුමයක, නිශ්චය සම්පාදනය, නිශ්චය ස්ථානක කිරීම සහ නිශ්චය විනිශ්චය කිරීම යන මූලික කර්තවයන් අතර, ආණ්ඩුම ව්‍යුහය විශේෂය කිරීම වැදගත්ව පවතී. මෙක වෙන්සේට හඳුනාගැනීම් ප්‍රතිශේෂ කළගෙන්, නිශ්චය යන සංක්‍රෑපයෙහි පැවත්ම අපහසු වේ.”

A.W.Bradley and K.D.Ewing, Constitutional and Administrative Law, 12th Edn (1997) p.98

එක්සත් රාජ්‍යභානිය, ඇමරිකා එක්සත් ජනපදය සහ ඕ ලංකාවේ අත්දැකිම් සෙරෙහි අවධානය ගොමු කරමින්, රජයක පාලන අංශ අතර කාර්ය බෙදාම අනුකාරයෙන්, බලනළ බෙදාමේ මූලධර්මය ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනයෙන්මකට අයයන්න.

(ලක්ෂණ 20)

03. පුද්ගලික තහනයේහෙත් අතර හෝ පුද්ගලික තහනයේතු සහ පොදු අධිකාරීන් අතර උදෑගත වන්නා වූ ආරවුල් විනිශ්චය කිරීම අධිකරණයේ මූලික කාර්යාලය වේ. තවද, රජය නිතියට අනුකූලව කටයුතු කරන බවට වගබලා ගැනීමද, අධිකරණයේ මූලික ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාමය කාර්යාලය වේ. සමාජ කුමෙයේද, ආන්ත්‍රිකමයේද ගස්තිමත්සාවය රඳු පවතිනුයේ අධිකරණ ස්වාධීනත්වයේ ප්‍රමාණය මතය. ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදය අර්ථාන්තිකවීමට නම්, අධිකරණ ස්වාධීනත්වය යන්න තුළ තෙනෙකින් සංක්ලේෂණයකට සිමා නොවිය යුතුය.

අධිකරණ ස්වාධීනත්වය පුරුෂීම සහ වර්ධනය කිරීම සඳහා අදාළ වන්නා වූ, ශ්‍රී ලංකාවේ 1978 ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාවේ අන්තර්ගත ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාමය ප්‍රතිපාදනයන්කි ප්‍රමාණවන්සාවය කාක්වීපා කරමින්, ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

(ලභණු 20)

04. (ආ) “නිතියේ ආධිපත්‍යය” යන සංක්ලේෂණයන් අදාළක් වන්නේ කුමක් ද යන්න කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.

(ලභණු 05)

- (ඇ) නිතියේ ආධිපත්‍යය යන්න ශ්‍රී ලංකාවේ වන්මන් ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාවේ ඇතුළත් එක් ප්‍රධාන මූලධර්මයකි. බලතල අනිසි ලෙස කාවිතා කිරීම පාලනය කිරීමේ කුමයක් ලෙස නිතියේ ආධිපත්‍යය සලකනු ලබන බවින්, එක් ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාමය වට්නාකම ප්‍රතිසේෂ්පා කළ නොහැක.

ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදය මත පදනම් වූ තුනන ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථා කුමයක් තුළ, නිතියේ ආධිපත්‍යයෙහි වැදුගත්කම කාක්වීපා කරමින්, ශ්‍රී ලංකාවේ ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාව (1978) මගින්, මෙම සංක්ලේෂණය බලාත්මකහාවය ලබා දී ඇති ආකාරය පැහැදිලි කරන්න.

(ලභණු 15)

05. විඛායක ජනාධිපතිත්වාරය යන්න, ශ්‍රී ලංකා ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාවේ (1978) ඇතුළත් එක් තීරණාත්මක කාරණාවකි. ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එක්සා වන්නේ ද? පහදැන්න.

(ලභණු 20)

06. (අ) ශ්‍රී ලංකාවේ පෙරදි, ක්‍රියාත්මක වූ ජන්ද කුමය තුළ පැවතියාටු විෂමතා සහ උදෑස්, සමානුපාතික නියෝගන කුමය මගින් නිවැරදි කොට ඇත. සෙසේ වුවද පෙර පැවති සරල බහුතර කුමය තුළ නොතිබුණු සමහර දුර්වලතා මෙම කුමයේද සමහර සෙස්තු තුළ දැකිය හැකිය.

සරල බහුතර කුමය සහ සමානුපාතික නියෝගන කුමයේ පවතින වාසි සහ අවාසි සන්සන්දනාත්මකව උක්වමින් ඉහත ප්‍රකාශය විශ්ලේෂණය කරන්න.

(ලකුණු 10)

(ආ) ශ්‍රී ලංකා දෙවන ජනරජ ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථාව (1978) යටතේ ජනමත විවාරණාය යොදාගත හැකි අවස්ථාවන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)

07. (අ) 1802 සිට මධ්‍යමෝර ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථාව පැනවීම දක්වා ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථාවේ ඉතිහාසය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

(ආ) “වෛක්ටිමින්ස්ටර් කුමයේ ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථාවක ඇති වැදගත් ලක්ෂණ, ශ්‍රී ලංකාවේ සොළෝබරි ආණ්ඩු කුම ව්‍යවස්ථාවේද ඇතුළත් විය.”

එබ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද ?

එබගේ පිළිගුරට සේතු දක්වන්න. (ලකුණු 10)

08. පහත ජ්‍යෙෂ්ඨ අධ්‍යාපන සිනෑම දෙකස් (02) පිළිබඳව සටහන් ලියන්න.

- (අ) සමාජ කුණකාධන නඩුකර
- (ආ) ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථාමය කංගෝධන
- (ඇ) ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථා වර්ගිකරණය
- (ඈ) ඔම්බුඩම් මන්වරය

(ලකුණු 10 බැඳීන්)

- නිමිත්ම අවෝරිනි. -

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA



LL.B DEGREE PROGRAMME-LEVEL 3

FINAL EXAMINATION - 2009/2010

CONSTITUTIONAL LAW I-LWU1201

DURATION- 3 HOURS

Date: 22.03.2010

Time-9.30a.m-12.30p.m

Answer Five questions only.

Illegible handwriting will be penalized.

- 1) As an undergraduate student reading for the LL.B degree, you have been requested to submit a research paper on the "Legislative supremacy of the National State Assembly under the First Republican Constitution (1972) of Sri Lanka".

You are required to take into consideration the relevant constitutional provisions and decided case law, for the purpose of preparing the research paper.

(20 marks)

- 2) "While the classification of the powers of government into legislative, executive and judicial powers involves certain conceptual difficulties, within a system of government based on law it remains important to distinguish in constitutional structure between the primary functions of law-making, law-executing and law-adjudicating. If these distinctions are abandoned, the concept of law itself can scarcely survive".

A.W.Bradley and K.D Ewing ,Constitutional and Administrative Law, 12th Edn.(1997)p.98.

Critically evaluate the above statement in the light of the separation of powers between the organs of government, in terms of functional separation, making reference to the experience of the United Kingdom, the United States of America and Sri Lanka.

(20 marks)

- 3) The primary function of the judiciary is to determine disputes between private persons or between a private person and a public authority. Further, the main constitutional function of the judiciary is to ensure that government is conducted according to law. The stability of society and the government depends on the degree of the independence of the judiciary. For democracy to be meaningful, the independence of the judiciary must be more than just a legal concept.

Critically analyze the above statement, discussing the adequacy of the constitutional provisions of the 1978 Constitution of Sri Lanka that pertains to the protection and the enhancement of the independence of the judiciary.

(20 marks)

- 4) (a) Briefly explain what is meant by the concept of "The Rule of law". (5 marks)

- (b) The rule of law is a fundamental principle of Sri Lanka's present Constitution. Since the rule of law amounts to a means of controlling the abuse of power, its constitutional importance cannot be denied.

Discussing the significance of the rule of law within a modern constitutional system based on democracy, explain how this concept was given effect to in the Constitution of Sri Lanka (1978).

(15 marks)

- 5) The executive presidency is one of the most crucial factors of the Constitution of Sri Lanka (1978).
Do you agree with this statement? Explain. (20 marks)

- 6) (a) The proportional representation system has cured the anomalies, and the defects of the previous electoral system that had been in operation in Sri Lanka. However in certain areas, this system has also shown some defects that were not present in the previous simple majority system.

Analyze the above statement, outlining the comparative advantages and disadvantages of the proportional representation system and the simple majority system.

(10 marks)

- (b) Explain the contexts where a referendum can be used under the Second Republican Constitution (1978) of Sri Lanka. (10 marks)

- 7) (a) Discuss the Constitutional history of Sri Lanka from 1802 up to the enactment of the Donoughmore Constitution .
(10 marks)
- (b) "The Soulbury Constitution of Sri Lanka contained the classic features of a Westminster type of Constitution".

Do you agree with this statement? Provide reasons for your answer.

(10 marks)

- 8) Write notes on any TWO of the following.

- a) Social Action Litigation;
- b) Constitutional amendments;
- c) The classification of Constitutions;
- d) The Ombudsman

(10 marks each)

- Copyrights reserved -



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்
மட்டம் 03

LWU 1201 - அரசியலமைப்புச் சட்டம் இனுதிப் பரீட்சை - - 2009/2010
காலம்: மூன்று(03) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 22.03.2010

நேரம்: மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30

ஜந்து வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்காக பரீட்சார்த்திகளுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. சட்டமாணிப்பட்டபடிப்பை தொடரும் பட்டதாரி மாணவர் என்ற ரீதியில், “இலங்கையின் முதலாவது குடியரச யாப்பின் (1972) கீழான தேசிய அரசுப்பேரவையின் சட்டவாக்க இறைமை” பற்றி ஆராய்ச்சி கட்டுரை ஒன்றை சமர்ப்பிக்குமாறு நீர் வேண்டப்படுகிறீர்.

குறிப்பிட்ட ஆராய்ச்சி கட்டுரையை தயாரிக்க இயைபான அரசியலமைப்பு உறுப்புரைகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் ஆகியவற்றை கருத்தில் எடுக்குமாறு நீர் தேவைப்படுத்தப்படுகிறீர்.

(20 புள்ளிகள்)

2. “சட்டவாக்கம், நிறைவேற்றுத்துறை மற்றும் நீதித்துறை அதிகாரங்கள் என அரசாங்கம் ஒன்றினுடைய அதிகாரங்கள் வகுப்பாக்கம் செய்யப்படுதலானது சில கோட்பாட்டு ரீதியான கடினங்களை ஏற்படுத்தும் அதே வேளை, சட்டத்தை அடிப்படையாக கொண்ட அரசாங்க முறைமையான்றினுள் சட்டமாக்கல், சட்டநிறைவேற்றல் மற்றும் நீதி காணுதல் ஆகிய ஆரம்ப தொழிற்பாடுகளுக்கிடையிலான அரசியலமைப்பு ஒழுங்கமைப்பை பிரித்துகிறதில் இது முக்கியம் பெறுகிறது. இவ் வேறுபாடுகள் கைவிடப்படுகின்ற போது சட்டம் என்ற எண்ணக்கரு நீடித்திருத்தல் கடினமானதாகும்”.

A.W. Bradley and K.D Ewing, Constitutional and Administrative Law, 12th Edn.(1997)p.98

ஜக்கிய இராச்சியம், அமெரிக்க ஜக்கிய நாடுகள் மற்றும் இலங்கை ஆகியவற்றின் அநுபவங்களின் பின்னணியில் மீது அரசாங்க நிறுவனங்களுக்கிடையிலான செயற்பாடு ரீதியான வேறாக்கத்திற்கு வலுக்கொடுத்து வலுவேறாக்கத் கோட்பாட்டுடன் தொடர்புறுத்தி மேற்கூறப்பட்ட கூற்றை நுணித்து மதிப்பிடுக.

(20 புள்ளிகள்)

3. நீதித்துறையினுடைய ஆரம்ப தொழிற்பாடு யாதெனில் தனிநபர்களுக்கு இடையிலான பிணக்கு அல்லது தனிநபருக்கும் பகிரங்க அதிகாரசபைக்கும் இடையிலான பிணக்குகளை தீர்மானித்தல் ஆகும். அத்துடன் அரசாங்கம் சட்டத்துக்கு அமைவாக நடத்தப்படுகிறதா என்பதை உறுதிப்படுத்துதல் நீதித்துறையினுடைய முக்கிய அரசியல் அமைப்புசார் செயற்பாடு ஒன்றாகும். சமூகம் மற்றும் அரசாங்கத்தினது நிலையான தன்மை நீதித்துறை சுதந்திரத்தின் அளவிலேயே தங்கியின்னது. ஜனநாயகம் பொருள் பொதிந்ததாக இருக்க வேண்டுமாயின் நீதித்துறை சுதந்திரம் ஒரு சட்ட எண்ணக்கரு என்பதைவிட மேலான ஒன்றாக இருத்தல் வேண்டும்.

1978ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பின் கீழ் நீதித்துறை பாதுகாப்பு மற்றும் சுதந்திரத்தை வலுவுட்டுதலுடன் தொடர்படைய ஏற்பாடுகளின் போதுமான தன்மையை ஆராய்ந்து மேற்போந்த கூற்றை நுணித்து மதிப்பிடுக.

(20 புள்ளிகள்)

4. (அ) “சட்டவாட்சிக் கோட்பாடு” என்ற எண்ணக்கருவினால் கருதப்படுவது யாது என்பதை சுருக்கமாக விளக்குக.

(05 புள்ளிகள்)

- (ஆ) சட்டவாட்சிக் கோட்பாடு இலங்கையின் தற்போதைய அரசியல் அமைப்பின் ஒரு அடிப்படை கொள்கையாகும். அதிகார துஷ்டிரயோகத்தை மட்டுப்படுத்தும் வழிவகை ஒன்றாக சட்டவாட்சி கருதப்படுவதால் இதனுடைய அரசியலமைப்பின் முக்கியத்துவம் மறுக்கப்பட முடியாததாகும்.

ஜனாயகத்தை அடிப்படையாகக் கொண்ட ஒரு நவீன அரசியலமைப்பு முறைமையினுள் சட்டவாட்சியின் முக்கியத்துவத்தினை ஆராய்ந்து இலங்கையின் அரசியல் அமைப்பின்(1978) இல் இவ் எண்ணக்கருவிற்கு எவ்வாறு விளைவுப்பயன் வழங்கப்பட்டுள்ளது என்பதை விளக்குக.

(15 புள்ளிகள்)

5. 1978இலும் ஆண்டு இலங்கையின் அரசியலமைப்பில் நிறைவேற்று அதிகாரமுடைய ஜனாதிபதி முறைமை மிக தீர்மானமான காரணிகளில் ஒன்றாகும்.
இக் கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறோ? விளக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

6. (அ) இலங்கையில் முன்னர் செயற்பாட்டில் இருந்த வந்த தேர்தல் முறைமையினுடைய ஒழுங்கின்மைகளையும் குறைபாடுகளையும் விகிதாசார பிரநிதித்துவம் நிவர்த்தி செய்தது. எவ்வாறாயினும் முன்னர் இருந்த சாதாரண பெரும்பான்மை முறையினுள் சில துறைகளில் காணப்படாத சில குறைபாடுகளை தற்போதைய முறைமை பிரதி பலிக்கின்றது.

விகிதாசார பிரநிதித்துவ முறைமை மற்றும் சாதாரண பெரும்பான்மை முறைமை ஆகியவற்றுக்கிடையிலான ஒப்பிட்டு ரீதியான நன்மைகளையும் தீமைகளையும் குறிப்பிட்டு மேற்கூறப்பட்ட கூற்றை பகுப்பாய்வு செய்க.

(10 புள்ளிகள்)

- (ஆ) இலங்கையின் இரண்டாவது குடியரசு யாப்பின்(1978) கீழ் மக்கள் தர்ப்பொன்றை பயன்படுத்தக்கூடிய சந்தர்ப்பங்களை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

7. (அ) 1802இலும் ஆண்டு தொடக்கம் டொனமூர் அரசியலமைப்பு ஆக்கம் வரையிலான காலப்பகுதியின் இலங்கை அரசியல் அமைப்பு வரலாற்றை ஆராய்க.
(10 புள்ளிகள்)

- (ஆ) “வெஸ்ட்மினிஸ்டர் முறை அரசியலமைப்பில் காணப்பட்ட அடிப்படை அம்சங்களை இலங்கையின் சோல்பரி அரசியலமைப்பு உள்ளடக்கி இருந்தது”.

இக்கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறோ? விடைக்குரிய காரணங்களை தருக.

(10 புள்ளிகள்)

8. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் இரண்டினைப்பற்றி குறிப்பு எழுதுக.

- (அ) சமூக அக்கறை வழக்கு
- (ஆ) அரசியலமைப்பு திருத்தங்கள்
- (இ) அரசியலமைப்பின் வகுப்பாக்கங்கள்
- (ஈ) ஒம்புடல்மன்

(ஒவ்வொன்றுக்கும் 10 புள்ளிகள்)
(பதிப்புரிமை பெற்றது)